
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

KOLIK VYBEREME NA DANI? 
ANEB 

PRACHY, PRACHY, PRACHY I. 
 

Z každé stavby či pozemku musí její majitel odvádět tzv. daň z nemovitosti. Daň se počítá 

podle výměry pozemku, v případě stavby z výměry půdorysu nadzemní zastavěné plochy. U 

bytů se počítá s výměrou bytu. Z daně z nemovitosti plynou obcím nemalé zisky. 

Představte si, že na ploše zahrnující univerzitní kampus UP v Olomouci (ohraničení – Třída 

Kosmonautů, 17. Listopadu, ulice Šmeralova a řeka Morava) jste získali možnost vybírat daň 

z nemovitosti. Výše daně by samozřejmě neměla být pro všechny pozemky stejná. Jinou daň 

budou za 1 m2 platit majitelé nezastavěných travnatých ploch nebo hřiště a jinou cenu 

majitelé budov. My však budeme hodní výběrčí a daň bude placena pouze za zastavěné 

plochy, tedy budovy. I budovy však jsou různé – mají různou funkci i počet pater a výměru. 

Při výpočtu je tak nutné vycházet z výměry zastavěného pozemku, ale i počtu podlaží. 

Protože jsme však humánní a intelektuálové, budeme zohledňovat výší daně i jednotlivé 

funkce – nejvyšší budovy nepatřící pod Univerzitu Palackého, o něco nižší stravování (VŠ 

menza), potom bydlení (VŠ koleje) a úplně nejmenší samotné budovy fakult. 

Př.: V oblasti se nachází jedna budova a jedna travnatá plocha. (Travnaté plochy nás nezajímají a jenom musíme 

vědět, že tu jsou a kde jsou.) Jedna budova má výměru 100 m
2
 a 3 podlaží. Její celková podlahová plocha pro 

výpočet daně bude 300 x daň za 1 m
2
. Víme také, že budova je škola, kde za 1 m

2
 je placena daň 10 Kč. Daň za 

tuto budovu tedy bude 3000 Kč. 

 

úkol 1: První, co nás dnes čeká, je zjistit podklady pro výpočet měřítka. 

délka ve skutečnosti: 

délka na mapě: 

měřítko: ?  

-měřítko doplňte do přiložené mapy !!! 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

úkol 2: Pokud už víme měřítko finální mapy, pojďme zjistit, co do ní budeme zakreslovat. 

Musíme zjistit funkce jednotlivých ploch a budov v oblasti. Za pomoci lektora se zorientujte 

v obrysovém plánku oblasti. Postupně si celou oblast projděte a poznamenejte si, jakou 

funkci mají jednotlivé budovy a plochy. V  případě budov si k budově poznamenejte i počet 

nadzemních podlaží.  (Pokud byste měli problém, zeptejte se Vašeho lektora, ten to tady 

dobře zná ) 

 

P
říro

d
o

věd
ecká faku

lta 

Morava 

Travnatá p. 

hranice 
zkoumaného 
území 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

  

úkol 3: Znáte funkci všech ploch, resp. budov (i s počty nadzemních podlaží)? Pokud ano, tak 

výborně a pokuste se roztřídit budovy a plochy podle funkcí a pro každou z nich zvolte jednu 

barvu, která tuto funkci bude v mapě představovat (např. travnaté plochy zeleně, ubytovací 

funkce (VŠ koleje) červeně atd.). Podle Vašeho klíče vybarvěte dané plochy a doplňte legendu. 

(Kousek prostoru si v ní ale nechte volného.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

KOLIK VYBEREME NA DANI? 
ANEB 

PRACHY, PRACHY, PRACHY II. 
 

Minule jsme zjistili, jaké funkce se nachází univerzitním kampusu v lokalitě Envelopa. 

Podařilo se nám vytvořit tematický plánek. Nyní nás čeká vypočítání spočítání samotné daně. 

Jak na to? 

funkce cena za 1 m 2 plochy 

ubytovací 5 Kč 

vzdělávací a sportovní 5 Kč 

stravovací 10 Kč 

státní správa 5 Kč 

komerční funkce 20 Kč 

ostatní 15 Kč 

 

úkol 1: Vypočítejte výměru jednotlivých budov na mapě a potom za pomoci spočítaného 

měřítka vypočtěte výměru ve skutečnosti. Vynásobte počtem podlaží a následně vypočítejte 

k jednotlivým budovám daň z nemovitosti. 

(Výměru nepište přímo do mapy s vyznačenými funkcemi, spíš si řekněte o mapu prázdnou.)  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

 

úkol 2 a: Do mapy zaneste kartodiagram znázorňující u každé budovy velikost daně. 

Použijte jakýkoliv znak. Nejjednodušší je samozřejmě „kolečko“, ale iniciativě se meze 

nekladou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

 

úkol 2 b: Protože pro výpočet daně byl stěžejní i počet podlaží, tak vytvořte kartodiagram, 

který u každé budovy bude znázorňovat počet pater. Jako značku můžete použít třeba 

čtverečky odpovídající počtu pater či malé domečky s různým počtem pater, případně 

klasická kolečka. Vaší kreativitě se meze nekladou. 

 

 

 

 


